
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

по Юридическому факультету 
j— Об утверждении новой редакции 
' компетентностно-ориентированного 

учебного плана основной образовательной 
j программы 

В соответствии с приказом проректора по учебной работе от 13.03.2009 № 329/1 
«О порядке регистрации изменений в учебных планах образовательных программ» и 
приказом первого проректора по учебной и научной работе от 12.03.2010 № 505/1 «Об 
открытии обучения по основной образовательной программе подготовки бакалавров 
«Юриспруденция»» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию компетентностно-ориентированного учебного 
плана основной образовательной программы высшего профессионального 
образования бакалавриата «Юриспруденция» по направлению 
«Юриспруденция» (код ОКСО 030500) (шифр образовательной программы 
СВ.2050.2009), очно-заочная форма обучения, регистрационный номер 
учебного плана для приёма в 2009 году 09/2050/1 (Приложение). 

2. Проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю. обеспечить реализацию 
основной образовательной программы высшего профессионального 
образования СВ.2050.2009 в соответствии с новой редакцией учебного плана, 
утверждённого настоящим приказом. 

Основание: решения Учёного совета Юридического факультета от 21.02.2013 
протокол № 3. 

Первый проректор по 
учебной и научной работе И. А. Г орлинский 

П 
J 



2 

Приложение к приказу первого проректора 
по учебной и научной работе / -

от, Щ оШт_ШЩ// 
Правительство Российской Федерации / 

Санкт-Петербургский государственный университет 
Юридический факультет 

Регистрационный номер 
образовательного стандарта 

09 / 030500 I 

Регистрационный номер 
учебного плана 

09 / 2050 / 

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 

ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 

подготовки по направлению 030500 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 

для получения квалификации (степени) БАКАЛАВР форма обучения очно-заочная 

Срок обучения по основной образовательной программе 5 лет 

Компетентностно-ориентированный учебный план включает в себя календарный учебный график. 

Санкт-Петербург 
2009 



3 

Раздел 1. Миссия образовательной программы и формируемые компетенции 
1.1. Миссия основной образовательной программы. 
Основной целью воспитания явлется гражданственность, патриотизм; глубокое уважение к закону и 
идеалам правового государства; профессиональный долг; целеустремленность, организованность, 
трудолюбие, ответственность, коммуникативность, толерантность, повышение общей культуры 
обучающихся. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы. 
Выпускник по направлению подготовки 030500 «Юриспруденция» со степенью «бакалавр» в 
соответствии с задачами профессиональной деятельности и целями основной образовательной 
программы должен обладать следующими компетенциями: 

Код компетенции Наименование и описание компетенции 

Социально-личностные и общекультурные компетенции (CJIK) 

СЛК-1 
готовность уважительно и бережно относиться к историческому наследию и культурным 

традициям, толерантно воспринимать социальные и культурные различия 

СЛК-2 

способность понимать движущие силы и закономерности исторического процесса; роль насилия и 

ненасилия в истории, место человека в историческом процессе, политической организации 

общества 

слк-з 
способность понимать и анализировать мировоззренческие, социально и личностно значимые 

философские проблемы 

СЛК-4 

владение средствами самостоятельного, методически правильного использования методов 

физического воспитания и самовоспитания для повышения адаптационных резервов организма, 

укрепления здоровья, коррекции физического развития, в том числе с использованием навыков 
самоконтроля и готов к достижению должного уровня физической подготовленности, необходимого 

для освоения профессиональных умений в процессе обучения в вузе и для обеспечения 

полноценной социальной и профессиональной деятельности после окончания учебного заведения 

СЛК-5 

владение культурой мышления, способен к обобщению, анализу, восприятию информации, 

постановке цели и выбору путей её достижения, умение логически верно, аргументировано и ясно 

строить устную и письменную речь 

СЛК-6 

готовность к кооперации с коллегами, работе в коллективе; знание принципов и методов 

организации и управления малыми коллективами; способность находить организационно-

управленческие решения в не стандартных ситуациях и готовность нести за них ответственность 

СЛК-7 

готовность к социальному взаимодействию на основе принятых в обществе моральных и правовых 

норм, проявление уважения к людям, толерантность к другой культуре 

СЛК-8 

стремление к постоянному саморазвитию, повышению своей квалификации и мастерства; умение 

критически оценить свои достоинства и недостатки, наметить пути и выбрать средства их развития 

или устранения 

СЛК-9 

понимание социальной значимости своей будущей профессии, обладание высокой мотивацией к 

выполнению профессиональной деятельности 

СЛК-10 

способность систематически повышать свою профессиональную квалификацию, изучать 

законодательство и практику его применения, ориентироваться в специальной литературе 

Общенаучные компетенции (ОНК) 

ОНК-1 

знание основных положений и методов социальных, гуманитарных и экономических наук, 

способность использовать их при решении социальных и профессиональных задач, способность 

анализировать социально-значимые проблемы и процессы 

ОНК-2 

знание основных методов защиты производственного персонала и населения от возможных 
последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и способов применения современных средств 
поражения, основные меры по ликвидации их последствий 

Инструментальные компетенции (ИК) 

ИК-1 

понимание сущности и значения информации в развитии современного общества; знание основных 

методов, способов и средств получения, хранения, переработки информации; наличие навыков 
работы с компьютером как средством управления информацией; умение работать с традиционными 

носителями информации, распределенными базами знаний; способность работать с информацией в 

глобальных компьютерных сетях 

ИК-2 

свободное владение литературной и деловой письменной и устной речью на русском языке, 

навыками публичной и научной речи; умение создавать и редактировать тексты юридического 

характера, анализировать логику рассуждений и высказываний; владение одним из иностранных 

языков на уровне бытового общения; способность использовать для решения коммуникативных 
задач современные технические средства и информационные технологии 



4 
Профессиональные компетенции (ПК) 

в нормотворческой деятельности 

ПК-1 
готовность участвовать в разработке нормативных актов в соответствии с профилем своей 

профессиональной деятельности 
в правоприменительно» деятельности 

ПК-2 
готовность осуществлять профессиональную деятельность на основе развитого правосознания, 
правового мышления и правовой культуры 

пк-з готовность обеспечивать соблюдение законодательства субъектами права 

ПК-4 способен принимать решения и совершать юридические действия в точном соответствии с законом 

ПК-5 
способность применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы материального и 

процессуального права в профессиональной деятельности 

ПК-6 способность юридически правильно квалифицировать факты и обстоятельства 

ПК-7 способность разрабатывать юридические документы 

в правоохранительной деятельности 

ПК-8 
готовность обеспечивать законность и правопорядок, общественную безопасность и личную 

безопасность граждан, охранять общественный порядок 

ПК-9 
готовность уважать честь и достоинство личности, соблюдать и защищать права и свободы человека 

и гражданина 

ПК-10 готовность выявлять, пресекать, раскрывать и расследовать преступления и иные правонарушения 

ПК-11 
готовность осуществлять предупреждение правонарушений, выявлять и устранять причины и 

условия, способствующие их совершению 

ПК-12 
способность правильно и полно отражать результаты профессиональной деятельности в 

юридической и иной документации 

в экснертно-консультационной деятельности 

ПК-13 способность толковать различные правовые акты 

ПК-14 
способность давать квалифицированные юридические заключения и консультации в конкретных 
сферах юридической деятельности 



5 

Раздел 2. Календарный учебный график 
В календарном учебном графике указываются распределение учебных модулей по годам и неделям, сроки проведения 
промежуточной аттестации по модулям. 

Г
о
д

 

о
б

у
ч

ен
и

я 

Номера и примерные даты недель учебного года 

Г
о
д

 

о
б

у
ч

ен
и

я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Г
о
д

 

о
б

у
ч

ен
и

я 

7 
се

н 
| 

14
 се

н
 1

 

21
 с

ен
 

28
 с

ен
 

5 
ок

т 
1 

12
 о

кт
 

19
 о

кт
 

26
 о

кт
 

2 
но

я 

9 
но

я 

16
 н

оя
 

23
 н

оя
 

30
 н

оя
 

7 
де

к 

14
 де

к 

21
 д

ек
 

28
 д

ек
 

4 
ян

в 

11
 ян

в 

18
 ян

в 

25
 я

нв
 

1 
ф

ев
 

8 
ф

ев
 

15
 ф

ев
 

22
 ф

ев
 

1 
м

ар
 

Г
о
д

 

о
б

у
ч

ен
и

я 

1 
се

н 

8 
се

н 

15
 се

н 

22
 с

ен
 

29
 с

ен
 

6 
ок

т 

13
 о

кт
 

20
 о

кт
 

27
 о

кт
 

3 
но

я 

10
 н

оя
 

17
 н

оя
 

24
 н

оя
 

1 д
ек

 

8 
де

к 

15
 де

к 

22
 д

ек
 

29
 д

ек
 

5 
ян

в 

12
 ян

в 

19
 ян

в 

26
 я

нв
 

2 
ф

ев
 

9 
ф

ев
 

16
 ф

ев
 

23
 ф

ев
 

1. С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 С1 К К С2 С2 С2 
2. СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ СЗ К К С4 С4 С4 
3. С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 С5 К К С6 С6 С6 
4. С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 С7 К К С8 С8 С8 
5. С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 С9 К К С1С С1С СЮ 

Го
д 

об
уч

ен
и

я 

Номера и примерные даты недель учебного года 

Го
д 

об
уч

ен
и

я 

27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

Го
д 

об
уч

ен
и

я 

8 
м

ар
 

15
 м

ар
 

22
 м

ар
 

29
 м

ар
 

5
 а

п
р

 
1 

12
 ап

р 

19
 ап

р 

26
 а

пр
 

3 
м

ай
 

10
 м

ай
 

17
 м

ай
 

24
 м

ай
 

31
 м

ай
 

7 
ию

н 

14
 и

ю
н 

21
 и

ю
н 

28
 и

ю
н 

5 
ию

л 

12
 и

ю
л 

19
 и

ю
л 

26
 и

ю
л 

2 
ав

г 

9 
ав

г 

16
 ав

г 

23
 а

вг
 

31
 а

вг
 

Го
д 

об
уч

ен
и

я 

2 
м

ар
 

9 
м

ар
 

16
 м

ар
 

23
 м

ар
 

30
 м

ар
 

6 
ап

р 

13
 ап

р 

20
 а

пр
 

27
 а

пр
 

4 
м

ай
 

11
 м

ай
 

18
 м

ай
 

25
 м

ай
 

1 
ию

н 

8 
ию

н 

15
 и

ю
н 

22
 и

ю
н 

29
 и

ю
н 

6 
ию

л 

13
 и

ю
л 

20
 и

ю
л 

27
 и

ю
л 

3 
ав

г 

10
 ав

г 

17
 ав

г 

24
 а

вг
 

1. С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 С2 К К К К К К К К К 
2. С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 С4 К К К К К К К К К 
3. С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 С6 к К К К К К К К К 
4. С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 С8 к К К К К К К К К 
5. С1С :к С1С С1С С1С С1С С1С С1С С1С С1С С1С СЮ И И И И К к К К К К К К К К 

Модули, сроки проведения промежуточной аттестации, даты контроля выполнения учебного плана 
Код модуля Наименование модуля Период промежуточной аттестации Дата контроля выполнения учебного плана 

С1 Первый семестр обучения 1 год обучения, 18-21 неделя 26 января 

С2 Второй семестр обучения 1 год обучения, 40-43 неделя 29 июня 

СЗ Третий семестр обучения 2 год обучения, 18-21 неделя 26 января 

С4 Четвертый семестр обучения 2 год обучения, 40-43 неделя 29 июня 

С5 Пятый семестр обучения 3 год обучения, 18-21 неделя 26 января 

С6 Шестой семестр обучения 3 год обучения, 40-43 неделя 29 июня 

С7 Седьмой семестр обучения 4 год обучения, 18-21 неделя 26 января 

С8 Восьмой семестр обучения 4 год обучения, 40-43 неделя 29 июня 

С9 Девятый семестр обучения 5 год обучения, 18-21 неделя 26 января 

СЮ Десятый семестр обучения 5 год обучения, 31-38неделя 25 мая 

И Итоговая аттестация 5 год обучения, 39-42 неделя 22 июня 

Обозначения: С1 - СЮ - семестры обучения, К - каникулы, И - итоговая аттестация. 



6 
Раздел 3. Организация обучения и итоговой аттестации 

К
од

 
у

ч
е
б

н
о

г
о

 ц
и

к
л
а
, 

у
ч

е
б

н
о

г
о

 р
а
зд

е
л
а
 

К
о
д

 у
ч

е
б

н
о
й

 д
и

с
ц

и
п

л
и

н
ы

, 

п
р

а
к
т
и

к
и

, 
ф

о
р

м
ы

 Н
И

Р
, 

п
р

о
ц

е
д

у
р

ы
 а

т
т
е
с
т
а
ц

и
и

 

Т
р
у
д

о
ё
м

к
о
с
т
ь
, 

за
ч

ё
т
н

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

Наименование 

учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

В
и

д
ы

 

п
р

о
м

е
ж

у
т
о

ч
н

о
й

 а
т
т
е
с
т
а
ц

и
и

 

Аудиторная работа 

обучающихся, часов 

Самостоятельная 

работа, часов 

О
б

ъ
ём

 а
к
ти

вн
ы

х
 ф

о
р

м
 

1
 

у
ч

еб
н

о
й

 р
аб

о
ты

, 
ч

ас
о
в 

|
 

К
од

 
у

ч
е
б

н
о

г
о

 ц
и

к
л
а
, 

у
ч

е
б

н
о

г
о

 р
а
зд

е
л
а
 

К
о
д

 у
ч

е
б

н
о
й

 д
и

с
ц

и
п

л
и

н
ы

, 

п
р

а
к
т
и

к
и

, 
ф

о
р

м
ы

 Н
И

Р
, 

п
р

о
ц

е
д

у
р

ы
 а

т
т
е
с
т
а
ц

и
и

 

Т
р
у
д

о
ё
м

к
о
с
т
ь
, 

за
ч

ё
т
н

ы
х
 е

д
и

н
и

ц
 

Наименование 

учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

В
и

д
ы

 

п
р

о
м

е
ж

у
т
о

ч
н

о
й

 а
т
т
е
с
т
а
ц

и
и

 

л
е
к
ц

и
и

 

с
е
м

и
н

а
р

ы
 

к
о
н

с
у
л
ь
т
а
ц

и
и

 

п
р
а
к
т
и

ч
е
с
к
и

е
 

за
н

я
т
и

я
 

л
а
б

о
р

а
т
о

р
н

ы
е
 

р
а
б

о
т
ы

 

к
о
н

т
р
о
л
ь
н

ы
е
 

р
а
б

о
т
ы

 

к
о
л
л
о
к
в
и

у
м

ы
 

п
о

д
 р

у
к
о
в
о
д

с
т
в
о
м

 

п
р
е
п

о
д

а
в
а
т
е
л
я
 

в
 п

р
и

с
у
т
с
т
в
и

и
 

п
р

е
п

о
д

а
в
а
т
е
л
я
 

б
е
з
у
ч

а
с
т
и

я
 

п
р

е
п

о
д

а
в
а
т
е
л
я
 

О
б

ъ
ём

 а
к
ти

вн
ы

х
 ф

о
р

м
 

1
 

у
ч

еб
н

о
й

 р
аб

о
ты

, 
ч

ас
о
в 

|
 

С1. Первый семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 

при освоении модуля 
СЛК-1; СЛК-2; СЛК-5;СЛК- 7; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; 
ПК-6; ПК-7;ПК~9; ПК-10; ПК-11;ПК-12; ПК-13; ПК-14; ОНК-1; ИК-1;ИК-2. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 

6.1.1. 0 Теория права и государства 
текущий 

контроль 
28 8 30 25 30 

6.1.1. 0 История права и государства зарубежных 

стран 

текущий 

контроль 
32 30 31 30 

6.1.1. 0 История отечественного права и 

государства 

текущий 

контроль 
32 30 39 30 

6.1.1. 5 История правовых и политических учений экзамен 24 30 21 30 
6.1.2 4 Экономика экзамен 26 8 46 
6.1.1. 0 Конституционное право 

текущий 

контроль 
20 30 23 30 

6.1.2 2 Основы информационной культуры зачет 4 8 13 
6.1.2 2 Логика зачет 16 20 
6.1.2 2 Латинский язык зачет 16 10 20 
6.1.1. 5 Правоохранительные органы экзамен 20 30 17 30 

Всего по 

обязательной части 
20 

Всего зачётов: 3 
202 24 0 16 0 0 0 180 10 255 180 

Всего по 

обязательной части 
20 

Всего экзаменов: 3 
202 24 0 16 0 0 0 180 10 255 180 

Вариативная часть модуля: см. приложение 1 

Всего по 

вариативной части 
0 

Всего зачётов, не более: 0 Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Не 

_0_ 
Всего по 

вариативной части 
0 

Всего экзаменов, не более: 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Не 

_0_ 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

20 
Итого зачётов, не более: 3 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 242 часа 

С амостоятельной 

работы не более 

445 часов 

Не 

_180 
ИТОГО (без 
факультативов) 

20 
Итого экзаменов, не более: 3 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 242 часа 

С амостоятельной 

работы не более 

445 часов 

Не 

_180 

С2. Второй семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 

при освоении модуля 

СЛК-1; СЛК-2; СЛК-5;СЛК-6; СЛК- 7; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; 
ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11;ПК-12; ПК-13; ПК-14; ОНК-1; ИК-
1:ИК-2. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 

6.1.1. 6 Теория права и государства 

текущий 

контроль, 

экзамен 

12 12 30 34 30 

6.1.1. 6 История права и государства зарубежных 

стран 
экзамен 24 30 34 30 

6.1.1. 6 История отечественного права и 

государства 
экзамен 24 30 26 30 

6.1.2 2 Деловой этикет зачет 16 20 

6.1.1. 6 Конституционное право 

текущий 

контроль, 

экзамен 

14 26 30 42 30 

6.1.2 2 Информационные системы зачет 16 20 

6.1.1. 2 Курсовая работа 
дифференцирова 

нный зачет 
48 48 

6.1.1. 5 Римское право экзамен 28 30 25 30 
Всего по 

обязательной части 
35 

Всего зачётов. 3 
134 38 0 0 0 0 0 198 0 201 198 

Всего по 

обязательной части 
35 

Всего экзаменов: 5 
134 38 0 0 0 0 0 198 0 201 198 

Вариативная часть модуля: см. приложение 1 

Всего по 

вариативной части 
2 

Всего зачётов, не более: 1 Аудиторной учебной работы 

не более 20 часов 

Самостоятельной 

работы не более 

20 часов 

Не 

_0_ 

Всего по 

вариативной части 
2 

Всего экзаменов, не более: 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 20 часов 

Самостоятельной 

работы не более 

20 часов 

Не 

_0_ 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

37 
Итого зачётов, не более: 4 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 192 часа 

Самостоятельной 

работы не более 

419 часов 

Не 

198 
ИТОГО (без 
факультативов) 

37 
Итого экзаменов, не более: 5 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 192 часа 

Самостоятельной 

работы не более 

419 часов 

Не 

198 



7 

СЗ. Третий семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 

при освоении модуля 

СЛК-1; СЛК-2; СЛК-3; СЛК-5;СЛК-6; СЛК- 7; СЛК-8; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-
2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7;ПК-8; ПК--9; ПК-10; ПК-11;ПК-12; ПК-13; ПК-
14; ОНК-1; ОНК-2; ИК-1. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 
6.1.1. 2 Гражданское право, общая часть зачет 42 20 30 22 30 
6.1.1. 0 Уголовное право, общая часть 

текущий 
контроль 

18 16 30 14 30 

6.1.1. 0 Административное право 
текущий 

контроль 
24 12 30 72 30 

6.1.2 3 Юридическая психология зачет 14 20 
6.1.2 3 Философия экзамен 12 40 

Всего по 

обязательной части 
8 

Всего зачётов: 2 
110 48 0 0 0 0 0 90 0 168 90 

Всего по 

обязательной части 
8 

Всего экзаменов: 1 
110 48 0 0 0 0 0 90 0 168 90 

Вариативная часть модуля: см. приложение 1 

Всего по 

вариативной части 
6 

Всего зачётов, не более: 2 
Аудиторной учебной работы 

не более 40 часов 

С амостоятеяьной 
работы не более 

90 часов 

Не 

_60 
Всего по 

вариативной части 
6 

Всего экзаменов, не более: 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 40 часов 

С амостоятеяьной 
работы не более 

90 часов 

Не 

_60 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

14 
Итого зачётов, не более: 4 Итого аудиторной учебной работы не 

более 198 часа 

С амостоятельной 
работы не более 

348 часов 

Не 

150 
ИТОГО (без 
факультативов) 

14 
Итого экзаменов, не более: 4 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 198 часа 

С амостоятельной 
работы не более 

348 часов 

Не 

150 

С4. Четвертый семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 

при освоении модуля 

СЛК-2; СЛК-5;СЛК-6; СЛК- 7; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; 
ПК-6; ПК-7;ПК-8; ПК--9; ПК-10; ПК-И.ПК-12; ПК-13; ПК-14; ОНК-1; ОНК-2; 
ИК-1; ИК-2. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 

6.1.1. 5 Гражданское право, общая часть 
текущий 

контроль, 
экзамен 

42 20 30 84 30 

6.1.1. 7 Уголовное право, общая часть 

текущий 

контроль, 

экзамен 
18 16 30 72 30 

6.1.1. 7 Административное право 

текущий 

контроль, 

экзамен 
22 12 30 29 30 

6.1.2 2 Теория и практика ведения переговоров зачет 12 20 

6.1.1. 5 Курсовая работа 
дифференцирова 

нный зачет 50 50 

Всего по 

обязательной части 
26 

Всего зачётов: 2 
94 48 0 0 0 0 0 140 0 205 140 

Всего по 

обязательной части 
26 

Всего экзаменов. 3 
94 48 0 0 0 0 0 140 0 205 140 

Вариативная часть модуля: см. приложение 1 

Всего по 

вариативной части 
2 

Всего зачётов, не более: 1 Аудиторной учебной работы 

не более 20 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

20 часов 

Не 

_0_ 
Всего по 

вариативной части 
2 

Всего экзаменов, не более: 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 20 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

20 часов 

Не 

_0_ 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

28 
Итого зачётов, не более: 3 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 162 часа 

Самостоятельной 
работы не более 

365 часов 

Не 

140 
ИТОГО (без 
факультативов) 

28 
Итого экзаменов, не более: 3 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 162 часа 

Самостоятельной 
работы не более 

365 часов 

Не 

140 



8 
С5. Пятый семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 

при освоении модуля 

СЛК-1; СЛК-2; СЛК-5;СЛК-6; СЛК- 7; СЛК-8; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; 
ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7;ПК-8; ПК--9; ПК-10; ПК-11;ПК-12; ПК-13; ПК-14; Offic­
ii ОНК-2; ИК-1; ИК-2. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 
6.1.1. 2 Гражданское право, особенная часть зачет 42 24 30 37 30 

6.1.1. 0 Уголовное право, особенная часть 
текущий 

контроль 18 16 30 29 30 

6.1.1. 0 Трудовое право 
текущий 

контроль 22 20 30 40 30 

6.1.1. 6 Международное право 
текущий 

контроль, 
экзамен 

36 12 30 33 30 

6.1.1 6 Экологическое право 
текущий 
контроль, 

экзамен 
32 16 30 78 30 

Всего по 

обязательной части 
14 

Всего зачётов: 1 
150 88 0 0 0 0 0 150 0 217 150 

Всего по 

обязательной части 
14 

Всего экзаменов: 2 
150 88 0 0 0 0 0 150 0 217 150 

Вариативная часть модуля: см. приложение 1 

Всего по 
вариативной части 

0 
Всего зачётов, не более: 0 Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Hf 

0 
Всего по 

вариативной части 
0 

Всего экзаменов, не более: 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Hf 

0 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

14 
Итого зачётов, не более: 1 Итого аудиторной учебной работы не 

более 238 часа 

Самостоятельной 
работы не более 

367 часов 

Не 

150 
ИТОГО (без 
факультативов) 

14 
Итого экзаменов, не более: 2 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 238 часа 

Самостоятельной 
работы не более 

367 часов 

Не 

150 

Сб. Шестой семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 

при освоении модуля 

СЛК-2; СЛК-5;СЛК-6; СЛК- 7; СЛК-8; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; 
ПК-5; ПК-6; ПК-7;ПК-8; ПК--9; ПК-10; ПК-11;ПК-12; ПК-13; ПК-14; ОНК-1; 
ОНК-2; ИК-1; ИК-2. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 
6.1.1. 6 Криминология экзамен 24 30 25 30 

6.1.1. 7 Трудовое право 

текущий 

контроль, 

экзамен 
18 20 30 17 30 

6.1.1. 5 Гражданское право, особенная часть 
текущий 

контроль, 

экзамен 
44 20 30 48 30 

6.1.1. 7 Уголовное право, особенная часть 
текущий 

контроль, 

экзамен 
18 16 30 41 30 

6.1.1. 4 Семейное право зачет 24 30 И 30 
6.1.1. 4 Курсовая работа 

дифференцирова 

нный зачет 50 50 

Всего по 

обязательной части 
33 

Всего зачётов: 2 
128 56 0 0 0 0 0 200 0 142 200 

Всего по 

обязательной части 
33 

Всего экзаменов: 4 
128 56 0 0 0 0 0 200 0 142 200 

Вариативная часть модуля: см. приложение 1 

Всего по 

вариативной части 
0 

Всего зачётов, не более: 0 Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Не 

0 
Всего по 

вариативной части 
0 

Всего экзаменов, не более. 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Не 

0 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

33 
Итого зачётов, не более: 2 Итого аудиторной учебной работы не 

более 184 часа 

Самостоятельной 
работы не более 

342 часов 

Не 

200 
ИТОГО (без 
факультативов) 

33 
Итого экзаменов, не более: 4 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 184 часа 

Самостоятельной 
работы не более 

342 часов 

Не 

200 



9 
С7. Седьмой семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 

при освоении модуля 

СЛК-1; СЛК-2; СЛК-3; СЛК-5;СЛК-6; СЛК- 7; СЛК-8; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-
2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7;ПК-8; ПК--9; ПК-10; ПК-11;ПК-12; ПК-13; ПК-
14; ОНК-1; ИК-1; ИК-2. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 
6.1.1. 2 Коммерческое право зачет 20 16 30 15 30 

6.1.1. 0 Уголовный прооцесс 
текущий 

контроль 
22 26 30 11 30 

6.1.1. 0 Гражданский процесс 
текущий 

КОНТРОЛЬ 22 26 30 44 30 
6.1.2 2 Ораторское искусство зачет 14 4 27 4 

6.1.1. 7 Финансовое право 

текущий 

контроль, 

экзамен 

36 22 30 79 30 

Всего по 

обязательной части 
11 Всего зачётов: 2 

114 90 0 0 0 0 0 120 4 176 124 
Всего по 

обязательной части 
11 

Всего экзаменов: 1 
114 90 0 0 0 0 0 120 4 176 124 

Вариативная часть модуля: см. приложение 1 

Всего по 

вариативной части 
0 

Всего зачётов, не более. 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Не 

0 
Всего по 

вариативной части 
0 

Всего экзаменов, не более: 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Не 

0 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

11 
Итого зачётов, не более: 2 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 204 часов 

Самостоятельной 

работы не более 

300 часов 

Не 

124 
ИТОГО (без 
факультативов) 

11 
Итого экзаменов, не более: 1 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 204 часов 

Самостоятельной 

работы не более 

300 часов 

Не 

124 

С8. Восьмой семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 

при освоении модуля 

СЛК-1; СЛК-2; СЛК-3; СЛК-5;СЛК-6; СЛК- 7; СЛК-8; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-
2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7;ПК-8; ПК--9; ПК-10; ПК-11;ПК-12; ПК-13; ПК-
14; ОНК-1; ИК-1; ИК-2. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 

6.1.1. 7 Гражданский процесс 

текущий 

контроль, 

экзамен 

24 24 30 17 30 

6.1.1. 7 Уголовный процесс 

текущий 

контроль, 

экзамен 

24 24 30 64 30 

6.1.1. 5 Коммерческое право 

текущий 

контроль, 

экзамен 

22 16 30 15 30 

6.1.1. 5 Налоговое право, часть1 экзамен 28 30 17 30 
6.1.1. 4 Курсовая работа 

дифференцирова 

нный зачет 
8 50 50 

6.1.1. 5 Муниципальное право России экзамен 22 30 19 30 
Всего по 

обязательной части 
33 

Всего зачётов: 1 
120 64 8 0 0 0 0 200 0 132 200 

Всего по 

обязательной части 
33 

Всего экзаменов: 5 
120 64 8 0 0 0 0 200 0 132 200 

Вариативная часть модуля: см. приложение 

Всего по 

вариативной части 
0 

Всего зачётов, не более: 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Не 

0 
Всего по 

вариативной части 
0 

Всего экзаменов, не более: 0 
Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 
работы не более 

0 часов 

Не 

0 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

33 
Итого зачётов, не более: 1 Итого аудиторной учебной работы не 

более 192 часов 

Самостоятельной 

работы не более 

332 часов 

Не 

200 
ИТОГО (без 
факультативов) 

33 
Итого экзаменов, не более: 5 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 192 часов 

Самостоятельной 

работы не более 

332 часов 

Не 

200 

С9. Девятый семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 

при освоении модуля 

СЛК-1; СЛК-2; СЛК-5;СЛК-6; СЛК- 7; СЛК-8; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; 
ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7;ПК-8; ПК--9; ПК-10; ПК-11;ПК-12; ПК-13; ПК-14; ОНК-
1; ОНК-2; ИК-1; ИК-2. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду ры аттестации 

6.1.1. 0 Криминалистика зачет 18 14 30 18 30 

6.1.1. 5 Земельное право экзамен 26 16 30 23 30 

6.1.1. 5 Международное частное право экзамен 36 16 30 25 30 

6.1.3. 4 Учебная практика зачет 46 100 5 40 50 45 
Всего по 

обязательной части 
14 

Всего зачётов: 2 
126 46 0 100 0 0 0 95 40 116 135 

Всего по 

обязательной части 
14 

Всего экзаменов: 2 
126 46 0 100 0 0 0 95 40 116 135 



10 

Вариативная часть модуля: см. приложение 1 

Всего по 

вариативной части 

Всего зачётов, не более: 

Всего экзаменов, не более: 
Аудиторной учебной работы 

не более 0 часов 

Самостоятельной 

работы не более 0 

часов 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

14 
Итого зачётов, не более: 

Итого экзаменов, не более: 

Итого аудиторной учебной работы не 

более 272 часа 

Самостоятельной 

работы не более 

251 часов 

СЮ. Десятый семестр обучения 

Коды компетенций, формируемых 
при освоении модуля 

СЛК-1; СЛК-2; СЛК-3; СЛК-5;СЛК-6; СЛК- 7; СЛК-8; СЛК-9;СЛК-10; ПК-1; ПК-
2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7;ПК-8; ПК--9; ПК-10; ПК-11;ПК-12; ПК-13; ПК-
14; ОНК-1; ИК-1; ИК-2. 

Обязательные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процеду эы аттестации 

Криминалистика 20 14 30 16 30 

Курсовая работа 
дифференцирова 

нный зачет 
22 50 50 

Производственная практика 30 30 
Всего по 

обязательной части 
11 

Всего зачётов: 

Всего экзаменов: 
но 

Вариативная часть модуля: см. приложение 1 
Всего по 

вариативной части 
18 

Всего зачётов, не более: 

Всего экзаменов, не более: 0 

Аудиторной учебной работы 

s более 100 часов 

Самостоятельной 

работы не более 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 

ИТОГО (без 
факультативов) 

29 
Итого зачетов, не более: 

Итого экзаменов, не более: 

Итого аудиторной учебной работы 

не более 156 часов 

Самостоятельной 

работы не более 

3.2. Правила организации обучения по основной образовательной программе 
Правила обучения по основным образовательным программам направления 030500 "юриспруденция" 

3.3. Структура и формы итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 

Обязательные процедуры итоговой аттестации 

О 
о 
S 

3 
о. 

1" ® 

я 
S 

л S 
Н S 
у С( 
о и Наименование процедуры Перечень кодов компетенций, 

« « 
>> 5 

О 3 
с * 

:0 3 
о £ итоговой аттестации проверяемых при проведении итоговой аттестации 

« ^ 
3 3 
!*5 а. 

е* « ° t 
^ га 

ч £ 
a Z Ь « 

код код 7 
Междисциплинарный экзамен по 

направлению "Юриспруденция" 
ПК-2; ПК-4; ПК-5; ПК-6;ПК-8; ПК-12; ПК-13; ПК-14 

Всего по 

обязательной части 
7 Не заполняется Не заполняется 

Вариативная часть модуля 

Всего по 

вариативной части 
0 см. приложение 1 нет 

Трудоёмкость факультативной учебной работы по модулю не более 0 зачётных единиц 



11 
Раздел 4. Контрольные показатели основной образовательной программы 

Распределение Всего 1 год обучения 2 год обучения 3 год обучения 4 год обучения > год обучени 

зачётных единиц 240 57 42 47 44 50 
недель каникул 46 11 И 11 11 12 
недель каникул в зимнее время 2 2 2 2 2 

Распределение зачётных единиц по учебным циклам и разделам 
6.1.1. 6.1.2. 6.1.3. 6.1.4. Всего 
202 24 7 7 240 

Объём занятий, проводимых в интерактивных формах 1587 часов, 80,2 % аудиторной работы 
Трудоёмкость дисциплин по выбору 16 зачётных единицы, 57,1 % вариативной части 
Объём трудоёмкости факультативных дисциплин, не более 0 зачётных единиц 

Раздел 5. Процедура разработки и утверждения учебного плана 

Разработчики компетентностно-ориентированного учебного плана 
Фамилия, имя, отчество 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность 
Контактная информация (служебный 

адрес электронной почты, служебный телефон) 

Шевелева Наталья Александровна д.ю.н. профес. заместитель декана 329-28-16, nas@jurfak.spb.ru 

Лопатин Вячеслав Алевтинович к.ю.н. доцент заместитель декана 329-28-15 

Прохоров Вадим Семенович д.ю.н. профес. 
профессор кафедры 
уголовного права 329-28-27 

Толстой Георгий Кириллович д.ю.н. профес. 

профессор кафедры 

гражданского права 329-28-30 

Филиппова Марина Валентиновна к.ю.н. доцент заместитель декана 329-28-36, доб 2002, filippova@jurfak.spb.ru 

В соответствии с порядком организации внутренней и внешней экспертизы 
образовательных программ, установленным приказом первого проректора 
по учебной работе от 18.02.2009 № 195/1, проведена двухуровневая экспертиза: 

первый уровень экспертизы проводился в соотвтствии с приказом первого заместителя декана юридического факультета от 

20.04.2009 года № 224 "Об утверждении "Порядка проведения экспертизы учебных планов, рабочих программ, программ 

учебных дисциплин и программ учебных практик на юридическом факультете СПбГУ" 

Заключение 
Решение Методической комиссии юридического 
факультета 09.04.2009 года протокол № 10 

Рецензия Декан Высшей школы Менеджмента 24.02.2010 40/142 

второй уровень (соответствие образовательным стандартам и требованиям, локальным актам Университета) 

Заключение Начальник Управления образовательных программ 10.03.2010 ФЗ-10-020 

Иные документы об оценке качества компетентностно-ориентированного учебного плана 
Документ об оценке качества Дата документа Номер документа 

Утверждение компетентностно-ориентированного учебного плана 
Уполномоченный орган (должностное лицо) Дата принятия решения Номер документа 

Учёный совет Юридического факультета 28.05.2009 протокол № 6 
Первый проректор по учебной и научной работе 12.03.2010 приказ № 505/1 

Внесение изменений в компетентностно-ориентированный учебный план 
Уполномоченный орган (должностное лицо) Дата принятия решения Номер документа 

Проректор по учебно-методической работе 29.10.2012 приказ № 4609/1 
Ученый совет юридического факультета 21.02.2013 протокол № 3 



12 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

К КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 
основной образовательной программы высшего профессионального образования 

ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 
подготовки по направлению 030500 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 

по профилю нет 
для получения квалификации (степени) БАКАЛАВР форма обучения очно-заочная 

Регистрационный номер учебного плана 09 / 2050 / 1 

ц1 

я 
о 

— О- « 
Наименование 

учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

S 
X 

Аудиторная работа 

обучающихся, часов 

С амостоятельная 

работа, часов 

К
од

 
у
ч

е
б

н
о
го

 ц
и

к
л
а
, 

у
ч

е
б

н
о

г
о

 р
а
зд

е
л
а
 

К
о

д
 у

ч
е
о

н
о

и
 д

и
с
ц

и
п

л
и

н
ь
 

п
р
а
к
т
и

к
и

, 
ф

о
р
м

ы
 Н

И
Р

, 
п

 

р
ы

 а
т
т
е
с
т
а
ц

и
и

, 
б

л
о

к
о

в
 п

с 

Т
р

у
д

о
ё
м

к
о

с
т
ь
, 

за
ч

ё
т
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

Наименование 

учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

В
и

д
ы

 

п
р

о
м

е
ж

у
т
о

ч
н

о
й

 а
т
т
е
с
т
а
и

 

я 
X 
V 
ч 

33 
Q. 
X 

2 
О 

S 
S 
я н X 
ч 

г 
о 
X п

р
а
к
т
и

ч
е
с
к
и

е
 

за
н

я
т
и

я
 

л
а
б

о
р
а
т
о
р
н

ы
е
 

о
а
б

о
т
ы

 

к
о

н
т
р

о
л
ь
н

ы
е
 

о
а
б

о
т
ы

 

3 
2 >> 
s 

о 

о 
X п

о
д

 р
у
к
о
в
о
д

с
т
в
о
м

 

п
р

е
п

о
д

а
в
а
т
е
л
я
 

в
 п

р
и

с
у

т
с
т
в
и

и
 

п
р

е
п

о
д

а
в
а
т
е
л
я
 

б
е
з 

у
ч

а
с
т
и

я
 

п
р

е
п

о
д

а
в
а
т
е
л
я
 

О
б

ъ
ём

 а
к
ти

вн
ы

х
 ф

о
р

м
 

у
ч

еб
н

о
й

 р
аб

о
ты

, 
ч

ас
о
в 

Вариативная часть модуля С1. Первый семестр обучения 
Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

0 нет 0 

Всего по выбору 0 
Всего зачётов: 0 

Всего по выбору 0 
Всего экзаменов: 0 

Факультативные учебные дисциплины, практики формы выполнения НИР, процедуры аттестации 

нет 

Всего 0 
Всего зачётов: 0 

факультативных 
0 

Всего экзаменов: 0 

Вариативная часть модуля С2. Второй семестр обучения 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

6.1.1. Политология зачет 20 20 

6.1.1. 
2 История правовых и политических 

учений России 
зачет 20 20 

Всего по выбору 2 
Всего зачётов: 1 

20 20 Всего по выбору 2 
Всего экзаменов: 0 

20 20 

Факультативные учебные дисциплины, практики , формы выполнения НИР, процедуры аттестации 
0 нет 0 

Всего 
0 

Всего зачётов: 0 
факультативных 

0 
Всего экзаменов: 0 

Вариативная часть модуля СЗ. Третий семестр обучения 
Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

6.1.1. Таможенное право зачет 20 30 15 30 

6.1.1. 
3 

Прокурорский надзор зачет 20 30 15 30 
6.1.1. Толкование права зачет 20 30 15 30 

6.1.1. 
3 Правовые основы бухгалтерского 

учета зачет 20 30 15 30 

Всего по выбору 6 
Всего зачётов: 2 

40 60 30 60 Всего по выбору 6 
Всего экзаменов: 0 

40 60 30 60 

Факультативные учебные дисциплины, практики , формы выполнения НИР, процедуры аттестации 
0 нет 0 

Всего 
0 

Всего зачётов: 0 
факультативных 

0 
Всего экзаменов: 0 



13 

Вариативная часть модуля С4. Четвертый семестр обучения 
Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбор} 

6.1.1. Уголовно-исполнительное право зачет 20 20 

6.1.1. 
2 

Гражданское право зарубежных 

стран 
зачет 20 20 

Всего по выбору 2 
Всего зачетов: 1 

20 20 Всего по выбору 2 
Всего экзаменов: 0 

20 20 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 

0 нет 0 

Всего факультативных 0 Всего зачётов: 0 

Вариативная часть модуля С5. Пятый семестр обучения 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

0 нет 0 

Всего по выбору 0 
Всего зачётов: 0 

Всего по выбору 0 
Всего экзаменов: 0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 

0 нет 0 
Всего 

факультативных 
0 

Всего зачётов: п Всего 

факультативных 
0 Всего экзаменов: 0 

Вариативная часть модуля Сб. Шестой семестр обучения 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

0 нет 0 

Всего по выбору 0 
Всего зачётов: 0 

Всего по выбору 0 
Всего экзаменов: 0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 
0 нет 0 

Всего 

факультативных 
0 

Всего зачётов: 0 Всего 

факультативных 
0 

Всего экзаменов: 0 

Вариативная часть модуля С7. Седьмой семестр обучения 
Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

0 нет 0 

Всего по выбору 0 
Всего зачётов: 0 

Всего по выбору 0 
Всего экзаменов: 0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 
0 нет 0 

Всего 

факультативных 
0 

Всего зачётов: 0 Всего 

факультативных 
0 

Всего экзаменов: 0 

Вариативная часть модуля С8. Восьмой семестр обучения 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

0 нет 0 

Всего по выбору 0 
Всего зачётов: 0 

Всего по выбору 0 
Всего экзаменов: 0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 
0 нет 0 

Всего 

факультативных 
0 

Всего зачётов: 0 Всего 

факультативных 
0 

Всего экзаменов: 0 

Вариативная часть модуля С9. Девятый семестр обучения 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

0 нет 0 

Всего по выбору 0 
Всего зачётов: 0 

Всего по выбору 0 
Всего экзаменов: 0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 
0 нет 0 

Всего 
факультативных 

0 
Всего зачётов: 0 Всего 

факультативных 
0 

Всего экзаменов: 0 



14 

Вариативная часть модуля СЮ. Десятый семестр обучения 

Учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации по выбору 

6.1.1. 4 
Практикум по конституционному 

праву 
зачет 20 

6.1.1. 4 Практикум по гражданскому праву зачет 20 

6.1.1. 4 Практикум по уголовному праву зачет 20 

6.1.1. 3 

Право социального обеспечения Основные 
проблемы наследственного права 
Введение в коммерческое право 
зарубежных стран Международное 

коммерческое право 

зачет 20 22 

6.1.1. 3 
Налоговое право. Часть 2 

Инновационное право 

Основы арбитражного процесса 
зачет 20 22 

Всего по выбору 18 
Всего зачётов: 5 

40 0 0 60 0 0 0 0 0 44 0 Всего по выбору 18 
Всего экзаменов: 0 

40 0 0 60 0 0 0 0 0 44 0 

Факультативные учебные дисциплины, практики, формы выполнения НИР, процедуры аттестации 
Проведение п робного экзамена 

0 Конституционное право экзамен 3 12 

0 Гражданское право экзамен 3 12 

0 Уголовное право экзамен 3 12 

Правила организации обучения по вариативной части учебного плана 
В соответствии с Правилами обучения по основным образовательным программам по направлению подготовки 030500 
"Юриспруденция". 

По дисциплинам, входящим в состав государственного экзамена -Конституционное право, Гражданское право, Уголовное 
право, студентам предоставляется право выполнения «пробного» экзамена. В течение выпускного учебного года "пробный" 
экзамен проводится в течение весеннего семестра (обшей трудоемкостью 0 зачетных единиц, 3 часа - проведение экзамена). 
Работы, выполненные на «пробном» экзамене, проверяются в соответствии с критериями оценивания, установленными в 
Положении (методике государственного экзамена), результаты доводятся до сведения студентов, проводится показ работ. 

И. Итоговая аттестация 

Процедуры итоговой аттестации по выбору 

К
од

 у
че

бн
ог

о 
ра

зд
ел

а 

К
од

 п
ро

ц
ед

ур
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

1 
Т

ру
до

ём
ко

ст
ь,

 
за

чё
тн

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Наименования процедур 

итоговой аттестации 

Перечень кодов компетенций, 

проверяемых при проведении итоговой аттестации 

нет нет 

Всего по выбору Не заполняется Не заполняется 

Факультативные процедуры итоговой аттестации 
1 нет нет 

Всего 
факультативных 

Не заполняется Не заполняется 



15 
Разработчики приложения к компетентностно-ориентированному учебному плану 

Фамилия, имя, отчество 
Учёная 

степень 

Учёное 

звание 
Должность 

Контактная информация (служебный 

адрес электронной почты, служебный телефон) 

Шевелева Наталья Александровна Д.Ю.Н. профес. заместитель декана 329-28-16, nas@jurfak.spb.ru 

Лопатин Вячеслав Алевтинович К.Ю.Н. доцент заместитель декана 329-28-15 

Прохоров Вадим Семенович Д.Ю.Н. профес. 

профессор кафедры 

уголовного права 329-28-27 

Толстой Георгий Кириллович Д.Ю.Н. профес. 

профессор кафедры 

гражданского права 329-28-30 

Филиппова Марина Валентиновна К.Ю.Н. доцент заместитель декана 329-28-36, доб 2002, filippova(S)jurfak.spb.ru 


